solicitamos autorização para processamento daquela demanda que visava a aquisição rotineira de 
medicamentos para nossos Municípios integrantes, o qual gerou o pregão eletrônico nº 03/2023. 

2.4. Considerando que, à época, foram submetidos à disputa pública naquele pregão o total de 323 
(trezentos e vinte e três) itens. Deste total de itens, 282 (duzentos e oitenta e dois) foram homologados, 
34 (trinta e quatro) restaram fracassados e 07 (sete) desertos. 

2.5. Demais disso, para melhor substanciar a necessidade da aquisição deste objeto e diante do número 
de itens essenciais que não se encontram à disposição da população, impõe-se a reflexão sobre a